resultariam da implantação da medida, sem olvidar a ausência de indicação dos 
correspondentes recursos. 
Tomando-se por exemplo a Bíblia Sagrada transcrita pelo Instituto Padre Chico, composta 
por 43 volumes contendo 17.200 páginas, o custo de impressão de cada bíblia seria de 
aproximadamente R$ 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais), de acordo com 
informações colhidas junto à Fundação Dorina Nowill para Cegos e à Associação de 
Deficientes Visuais e Amigos - ADEVA, totalizando R$ 172.860,00 (cento e setenta e dois 
mil, oitocentos e sessenta reais) para as 67 bibliotecas existentes, não incluídos os valores 
referentes à encadernação. 
Finalmente, à vista do porte da obra transcrita em braile, é oportuno ponderar se a medida 
constitui efetivamente a forma mais adequada de consulta pelos deficientes visuais,